АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.12.2015

             № 161
д. Хулимсунт

О предварительных итогах

социально-экономического развития

сельского поселения Хулимсунт
за  9 месяцев 2015 года и ожидаемые
итоги социально-экономического

развития сельского поселения

Хулимсунт за 2015 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года №99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в ХМАО-Югре», постановления главы сельского поселения Хулимсунт от 17.11.2008 г. №6 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения Хулимсунт»:

1. Одобрить Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт за 9 месяцев 2015 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт за 2015 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общедоступных местах и на официальном веб-сайте Администрации сельского поселения Хулимсунт.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Хулимсунт

                                О.В. Баранова

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 22.12.2015 № 161
Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт за 9 месяцев 2015 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт за 2015 год

Социально-экономическая ситуация в 2015 году характеризуется стабильностью и сохранением положительных тенденций. Уменьшилась смертность, и увеличился коэффициент рождаемости. Увеличилась численность трудоустроенных граждан.

Демографическая ситуация
На 2015  год в поселении численность   постоянно проживающих составляет  2,010 тыс. человек, уменьшившись по сравнению с 2014 годом на 36 человек. Численность населения в 2016–2018 годах прогнозируется на уровне последних лет с небольшим ростом за счет естественного увеличения населения и составит 2,016 – 2,076 тыс. человек.
По предварительной оценке 2015 года естественный прирост составит 15 человек. В 2016 году в поселении продолжится улучшение демографической ситуации. Этому способствуют материнский капитал и денежные выплаты на основании Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 октября 2011 года № 100-оз «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре» (при рождении (усыновления) третьего ребенка или последующих детей).

Демографическая ситуация на территории сельского поселения Хулимсунт также  характеризуется сохранением числа прибывших в связи с приездом молодых специалистов на работу  в градообразующее предприятие территории.

Большая часть населения – это молодые люди от 16 до 40 лет.                    Численность детей и молодежи моложе трудоспособного возраста на 2015 год составляет - 465 чел. Численность трудоспособного населения на 2015 год составляет - 1225 чел. Численность жителей старше трудоспособного возраста на 2015 год составляет - 320 чел.

Экономика
        Социально-экономическое развитие сельского поселения Хулимсунт предположительно будет развиваться по умеренно-оптимистическому сценарию, о чем говорят внутренние и внешние факторы.

Основным и одним из самых крупных работодателей на территории поселения, обеспечивающим рабочими местами значительную часть населения является Сосьвинское линейно-производственное управление магистральных газопроводов филиал ООО «Газпром трансгаз Югорск». Основная деятельность градообразующего предприятия – транспорт газа по магистральным газопроводам в европейскую часть страны.
Объем выработанной тепловой энергии за 2014 год составил 12 897,8 Гкал/ч., что выше предыдущего периода на 1%. Прогнозный период не предусматривает значительных колебаний в объеме выработки теплоэнергии.
Объем промышленного производства Сосьвинское  ЛПУ МГ в отчетном 2015 году достиг 140,18 млн. рублей, увеличившись на 1 % к уровню 2014 года в сопоставимых ценах. В 2016 году, ожидается незначительный рост промышленного производства.

На сегодняшний день на территории поселения  функционируют 10 предприятий относящихся к малому бизнесу, с численностью 41 работник. Предпринимательская активность населения ежегодно увеличивается, несмотря на низкую инвестиционную привлекательность поселения. Это приводит к увеличению  численности занятых в малом бизнесе, что положительно отразиться на социальной обстановке в поселении.

Оборот  розничной торговли за 2015 г. оценочно составляет 336,82 млн. рублей, индекс физического объема – 106,8 % в 2014 г. оборот составлял 315,32 млн. рублей. В оценке 2015 г. объем реализации платных услуг составит 90,6 млн. рублей (в сопоставимых ценах 105,2 % к уровню 2014 г.), в 2014 г. объем составлял 86 млн. рублей.
Труд и занятость
По предварительной оценке численность трудоспособного населения в 2015  году составит 1,111 тыс. человек, что на 5 % меньше по сравнению с 2014 годом.
Численность безработных граждан по сравнению с 2014 годом снизилась на 10 %, благодаря организации общественных работ, временного трудоустройства граждан. Тенденция к сокращению безработицы сохранится и до 2016 года.

Важнейший показатель уровня жизни населения – денежные доходы. Уровень благосостояния населения, в основном, зависит от уровня заработной платы и размера пенсии – основных видов денежных доходов  населения.

         В оценке 2015 г. так же, как и на протяжении последних лет, отмечается рост денежных доходов умеренными темпами, несмотря на экономический кризис. Величина среднедушевых денежных доходов населения увеличилась на 5 % и составит 30 092,00 рублей.

В структуре денежных доходов населения основную долю занимает заработная плата, имеющая тенденцию к увеличению. Среднемесячная заработная плата работающего по крупным и средним предприятиям в  оценке 2015 г.  составит 98 788,00 рублей. В 2016 - 2018 годах сохранится положительная динамика среднедушевых денежных доходов населения в абсолютном выражении за счет оплаты труда и социальных выплат.

В области пенсионного обеспечения в 2015 г. главной задачей является повышение уровня пенсионного обеспечения. Средний размер доходов неработающего пенсионера в денежном выражении  на 2015 год составляет  19 332,70 рублей, в 2014 году 18 486,60 рублей.
Транспорт, связь
На территории поселения осуществляет свою деятельность отделение почтовой связи Белоярского почтамта УФПС ХМАО, филиала ФГУП «Почта России». Основной функцией отделения почтовой связи являются прием и отправка  почтовых отправлений. Также отделение почтовой связи  предоставляет населению услуги по проекту «Кибер почта», а также реализуются сопутствующие товары, периодические печатные издания, печатная продукция, товары народного потребления.

Отделение почтовой связи осуществляет  прием обязательных платежей (государственной пошлины) от населения, платежей за услуги связи, осуществляет денежные переводы.
Основным оператором связи в поселении является УТС «Югорскгазтелеком», оказывающим услуги местной телефонной связи. Междугороднюю и международную телефонную связь оказывает ОАО «Ростелеком». На территории поселения сотовая связь представлена компаниями «Мегафон», «Ютел», «Теле 2», «Мотив».
Перевозка пассажиров в поселении осуществляется воздушным и автомобильным транспортом. Авиасообщение обеспечивается авиакомпаниями ОАО «ЮТЭИР» и ОАО «Газпромавиа».

В зимнее время пассажирские перевозки осуществляет ООО «Северавтотранс» согласно расписанию к прилагаемому маршруту, но данное сообщение себя не оправдывает небольшая пассажира – наполняемость  рейсов.

Социальная сфера

В  поселении осуществляют свою деятельность 2 учреждения культуры. (В с. Няксимволь Няксимвольский КДЦ, имеющее в своей структуре библиотеку; в д. Хулимсунт  - ДК «Фортуна» и культурно-спортивный комплекс «ФОК».).
На сегодняшний день функционируют детский сад «Комарик» с количеством мест 110 детей, детский сад «Северяночка» на 50 мест, что отвечает требованиям поселения.

На территории поселения имеются  Хулимсунтская СОШ, Няксимвольская СОШ – на 300 мест. Остро стоит вопрос ветхости и изношенности  существующих зданий образовательных учреждений. В рамках муниципальной программы «Развитие образования в Березовском районе на 2014 - 2020 годы» продолжится строительство, подготовка к строительству и реконструкция образовательно-культурного комплекса в д. Хулимсунт на 140/75 мест.

В рамках мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в Березовском районе на 2014-2018 годы» ведутся ремонтные работу в детском саду «Комарик» д. Хулимсунт.
На территории поселения функционирует 2 лечебных учреждения – МБУЗ Березовская ЦРБ участковая больница  Хулимсунт и  МБУЗ Березовская ЦРБ Няксимвольская врачебная амбулатория  общей пропускной способностью 70 человек в смену.
Жилищно-коммунальное хозяйство:
	Объекты теплоснабжения
	котельная

	Объекты водоснабжения
	ВОС

водозабор

	Объекты электроснабжения
	электростанция

	Газоснабжение
	от КС

	Полигоны ТБО, ед.
	-

	Несанкционированные свалки, ед.
	1

	Степень износа жилого фонда, %

 с износом до 40 %

 с износом 40 – 60 %

 с износом свыше 60 %
	76,2
23,8

0

На территории сельского поселения Хулимсунт услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства оказывает ООО *КФ*Кедр*. Несмотря на существующие проблемы, связанные с несвоевременной оплатой жилищно-коммунальных услуг населением, недостаточной материальной базой компания ООО *КФ*Кедр* и в дальнейшем намерена проводить социально ориентированную тарифную политику, повышать уровень обслуживания и качества выполняемых работ.
Доходы местного бюджета
Формирование доходной части бюджета поселения на 2015 год осуществлено на основе действующего федерального и регионального законодательства с учетом нормативно - правовых требований Бюджетного кодекса РФ, Налогового кодекса РФ, нормативно – правовых актов Ханты - Мансийского автономного округа и Березовского района, муниципальных правовых актов сельского поселения Хулимсунт, изменений и дополнений к ним.

Основным источником доходов бюджета поселения является налог на доходы физических лиц и безвозмездные поступления. По оценке на 2015 год поступление НДФЛ запланировано в размере 9,125 тыс. рублей, что по сравнению с 2014 годом больше на 6 % (2014 год – 8,690 рублей). Безвозмездные поступления в 2015 году составили 18,416 рублей, в 2014 году – 16,885 рублей.
Благоустройство

Администрация сельского поселения Хулимсунт  организацию и проведение работ по благоустройству поселка Хулимсунт осуществляет посредством участия в окружных и районных муниципальных  программах, а именно в «Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2014-2016», «Содействие занятости населения на территории сельского поселения Хулимсунт на 2014–2020 годы», «Управление муниципальным имуществом в сельском поселении на 2014 – 2018 годы», «Дети  Югры 2011 – 2015 годы».
За счет данных средств были выплачены заработная плата гражданам, трудоустроенным на общественные работы, выплачена заработная плата несовершеннолетним гражданам, работавшим в летних трудовых отрядах, что положительно отразится на снижение безработицы в сельском поселении и занятости молодого и активного населения. Приобретены необходимые расходные материалы и хозяйственный инвентарь.

В 2015 году были выделены средства в сумме 250 000 тыс. рублей из бюджета автономного округа для приобретения уличных скамеек и вазонов в д. Хулимсунт. Также были выделены средства суммой в 180 000 тыс. рублей для изготовления и установки памятника (в память погибших в ВОВ) в с. Няксимволь.
Проблемы сельского поселения  Хулимсунт:

	№
	Наименование проблемы

	1
	Сложная транспортная схема (отсутствие дорог), которая затрудняет привлечение инвесторов и подрядчиков, в связи, с чем дорожает стоимость строительных и ремонтных работ и услуг.

	2
	Отсутствие скоростного интернета, что замедляет и ухудшает качество, оказываемых услуг населению и работ выполняемых работниками администрации, при выполнении своих функциональных обязанностей.